[image: brasao.jpg]
SENADO FEDERAL
SECRETARIA-GERAL DA MESA
ATA DA 54ª REUNIÃO, EXTRAORDINÁRIA, DA COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 55ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 09 DE AGOSTO DE 2017, QUARTA-FEIRA, NO SENADO FEDERAL, ANEXO II, ALA SENADOR NILO COELHO, PLENÁRIO Nº 2.

[bookmark: _GoBack]Às quatorze horas e quarenta e nove minutos do dia nove de agosto de dois mil e dezessete, no Anexo II, Ala Senador Nilo Coelho, Plenário nº 2, sob a Presidência do Senador Paulo Paim, reúne-se a Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa com a presença dos Senadores Marta Suplicy, Hélio José, Valdir Raupp, Ângela Portela, Gleisi Hoffmann, Paulo Rocha, Acir Gurgacz, José Medeiros, Sérgio Petecão, João Capiberibe, Romário, Telmário Mota, Cidinho Santos e dos Senadores não membros, Romero Jucá, Ronaldo Caiado, José Pimentel, Lídice da Mata, Dário Berger, Vicentinho Alves, Dalirio Beber, Ataídes Oliveira, Wilder Morais, e Alvaro Dias. Deixam de comparecer os Senadores Fátima Bezerra, Regina Sousa e Magno Malta. Passa-se à apreciação da pauta: Audiência Pública, atendendo ao requerimento RDH 4/2017, de autoria do Senador Paulo Paim. Finalidade: Debater sobre: "A Situação do Setor Rodoviário". Participantes: Wanderlei Alves, Liderança dos Cegonheiros no Estado do Paraná; Rogério Alberto Reame, Liderança dos Caminhoneiros no Estado de São Paulo; Odilon Pereira da Fonseca, Liderança dos Caminhoneiros no Estado do Mato Grosso; Giselle Sousa, Coordenadora Nacional da União de Defesa da Cidadania e Combate a Corrupção - UDCCC; José Araújo da Silva, Presidente da União Nacional dos Caminhoneiros - UNICAM; Nailton Souza, Representante da Nova Central Sindical de Trabalhadores - NCST. Flávio Werneck, Vice-Presidente da Federação Nacional dos Policiais Federais - FENAPEF. O Senhor Presidente fez o seguinte encaminhamento: Remeter ao Presidente da República manifesto, em anexo, elaborado pelos participantes da Audiência Pública, solicitando: Revogação do decreto nº 9.101/2017; Não ao contingenciamento às verbas destinadas a polícia rodoviária federal – PRF; Aprovação do PL 528/2015; Redução dos pedágios abusivos e fiscalização das concessionárias e Redução na cobrança para caminhões circulando vazio (com eixos erguidos) (ofício 78-CDH já encaminhado). Resultado: Audiência Pública realizada. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a reunião às dezesseis horas e quarenta minutos; eu, Christiano de Oliveira Emery, Secretário Adjunto da Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa, lavrei a presente Ata que, lida e aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente e publicada no Diário do Senado Federal.

Senador Paulo Paim
Vice-Presidente da Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa
Esta reunião está disponível em áudio e vídeo no link abaixo:
http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2017/08/09
image1.jpeg